3

Администрация Денисовского сельского поселения

Протокол
заседания Малого совета по вопросам межэтнических
отношений при Администрации Денисовского сельского поселения

от 17.12. 2024 г.			п. Денисовский                                          №4

	Председатель общественного совета:
	И.о.главы Администрации Денисовского сельского поселения-М.В. Моргунов

	Секретарь общественного совета:
	Ведущий специалист по общим вопросам    -    Г.И. Никитенко

Присутствовали:

1. [bookmark: _GoBack]Эльдиев Бадрудин Белалович – председатель чеченской диаспоры;
2. Алиев Шамиль Абдуллаевич –  председатель даргинской диаспоры;
3. Оспищев Сергей Иванович –  Атаман ХКО «Денисовка»;
4. Мартыненко Анастасия Николаевна – директор МБОУ Денисовская СШ;
5. Мельников Александр Петрович – начальник казачьей пожарной дружины.

Приглашенные:
Оспищева В.С. – директор МКУК Денисовский СДК

Повестка дня :

	1
	О совместной работе Администрации сельского поселения, представителей общин, казачества, УУП МО МВД России «Ремонтненский» направленной не недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории  Денисовского сельского поселения в 2024 году

	Юхно Е.А. – и.о. главы Администрации Денисовского сельского поселения

	2
	Об исполнении Плана мероприятий муниципального образования «Денисовское сельское поселение» по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года» по итогам 2024 года

	Никитенко Г.И. – ведущий специалист по общим вопросам

	3
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения

	Никитенко Г.И. – ведущий специалист по общим вопросам

	4
	О проводимой культурно-просветительской работе, направленной на недопущение противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников, посредством лучших национальных традиций (обычаев), а также взаимному уважению

	Представители чеченской  и даргинской диаспоры

	5
	Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения в 2024 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения на 2025 год

	Юхно Е.А. – и.о. главы Администрации Денисовского сельского поселения

	6
	О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма за 2024 год

	МБОУ «Денисовская СШ» МКУК «Денисовский СДК»

	СЛУШАЛИ по первому вопросу:  Е.А. Юхно и.о.главы Администрации Денисовского сельского поселения, который проинформировал присутствующих о совместной работе Администрации Денисовского сельского поселения, представителей общин, казачества, УУП МО МВД России «Ремонтненский» направленной на недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории  Денисовского сельского поселения в 2024 году. За период 2024 года конфликтных ситуаций на территории Денисовского сельского поселения не зафиксировано.
1. Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжить совместную работу Администрации Денисовского сельского поселения, представителей общин, казачества, УУП МО МВД России «Ремонтненский» направленной на недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории Денисовского сельского поселения.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Г.И. Никитенко, которая предоставила информацию об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Денисовского сельского поселения. В ходе реализации комплексного плана по реализации Стратегии национальной политики за 2024 год запланированные финансовые средства использованы в полном объеме.

2. Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Продолжить работу, направленную на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу:  Г.И. Никитенко, которая озвучила исполнение решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения.
3. Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Никитенко Г.И ежеквартально отражать исполнение решений по каждому вопросу протокола заседаний Малого совета.
Продолжить работу по выполнению поставленных вопросов Комплексного плана работы на 2024 год.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:  Алиева Ш.А. –  председатель даргинской диаспоры, который предоставил информацию о  проводимой культурно-просветительской работе, направленной на недопущение противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников, посредством лучших национальных традиций (обычаев), а также взаимному уважению. Представители чеченской и даргинской диаспор принимали участие в районных спортивных соревнованиях. Также активное участие принимали в районных мероприятиях и конкурсах (31.10.2024 Вокальный коллектив «Златница» - рук. В.С. Оспищева принял участие в ХIII районном фестивале национальных культур «Мы вместе»).
4. Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Продолжить активную работу, с целью приобщения жителей к здоровому образу жизни и формированию культуры межнационального общения между людьми разных национальностей. Проводить мероприятия, направленные на воспитание патриотизма, культуры мирного поведения межнациональной и межконфессиональной дружбы.

СЛУШАЛИ по пятому вопросу:  Е.А. Юхно – и.о.главы Администрации Денисовского сельского поселения, который предоставил информацию об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения в 2024 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения на 2025 год.
5. Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Продолжить работу Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения. Принять и утвердить план работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения на 2025 год.

СЛУШАЛИ по шестому вопросу: Мартыненко А.Н., которая предоставила информацию о работе образовательного учреждения в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма. В период учебного года ученики принимали активное участие в мероприятиях, направленные на укрепление межнациональных отношений, сохранение традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
- 03.09.2024 классный час на тему: #ЧасПамяти "Прерванный урок".
- 10.09.2024 - Международный день памяти жертв фашизма
- 04.11.2024 – День народного единства
- 30.11.2024 - День Государственного герба Российской Федерации
-03.12.2024- День Неизвестного Солдата, акция памяти #ДорогамиГероев!
-05.12.2024  - День воинской славы России
-09.12.2024  - День Героев Отечества
педагоги, обучающиеся приняли участие в акции: #ПисьмоСолдату Привет на фронт
- 12.12.2024 –мероприятия ко Дню Конституции Российской Федерации.
- 13.12.2024 акция «Хранители истории»

6. Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Продолжать проводить мероприятия, направленные на укрепление межнациональных отношений, сохранение традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма. Предоставлять информацию о проделанной работе.

Председатель общественного совета:                                                              Е.А. Юхно

Секретарь общественного совета:                                                                   Г.И. Никитенко